1. Rescribamus. Vulg. rescribamus.
 2. Loqui cum eo, si videbitur, poteris. Sic Victorius, proximè veterem scripturam, prius legebatur, *quis quidem ita si tibi videbitur patri.*
 3. Quæ laeva sunt. Vulg. quæ laeva sunt.
 4. Sed in plaudendo consumere. Ita Germani, Lambinus & Bosius ex mss. suæ ediderunt: Victorius tamen mavult vulgatam, *laudando*, quia illud in multis suis codicibus reperiri ait.
 5. Sed quoniam *fiorella* extudimur. Lambinus primus ita ex Tornæsi emendavit, sic etiam legitur in Cruselli. vulgatum illud, quoniam *Evra* *villa* extudimur, est Victorius conjectura. mss. codices habent, *suas illas* vel *seras illas*.
 6. V. Kal. Potius legendum videretur Manutio, *V. Idus*: repugnans tamen antiquis libris, nihil mutat.
 7. Herculanium. Ita conjectat Manutius: vulg. *Aculeum*.
 8. De Abutio. Est à Tornæsi & Cruselli. ex aliis codicibus, *De C. Jeticis*.
 9. Verum ut voles. Tu. Aliter vulgò distinguitur, *ut voles tu. Quoniam*, &c.
 10. Veniendum sit. Vulg. veniendum est.
 11. Si de rebus. Reposuitur ex Tornæsi & Cruselli. Bosius, alii, *sed de rebus*.
 12. Hæc de Brundisium salvi. A vulgari abelli particula, *f*.
 13. Quod vis scribis. Ante Victorium legebatur, *quod vis scribis* *meo*.

scribis, ille duas illas voces, sine munusculo, nullo spuria, ejecit.
 14. Te magis & magis delectari. Auctor Bosio fuit Crusellinus, ut ita edidit: vulg. *et magis delectari*.
 15. O TITE SI QUID EGO. Primum Victorius pro, *stis*, reposuit, à Tero, deinde Manutius pro, *si quid ego*, vel, *si quid ego*, rescriptit *si quid ego*. Edidit Lambinus habet, *o TITE SI QUID EGO, si quid ego, ad tu mihi*, &c. pro hoc Victorius codex non habet vocem, *adda*. Consulatur & Turnebus lib. xxxiii. cap. 19.
 16. Exspectare te dicis. Vulg. exspectare te dicis.
 17. Lege arcano convivis tuis. Ita Curtius pridem legendum esse docuit, & lectio hæc confirmatur auctore mss. Bessarionis & Tornæsi. Lambinus mavult vulgatam, in *Arcano*.
 18. De Herode. Vulg. de Herode.
 19. Quamquam te nihil sefellisset, verum tamen, si exspecto. Ita restituit Victorius: antea aberat particula, *sed*; & legebatur *veramantem* *exspecto*.
 20. Relinquimus. Vulg. relinquimus.
 21. Et attributione mihi nomina ignota. Hæc est veterum librorum lectio. Manutius & alii quidam legunt, & attributione *est* mihi nomina ignota.
 22. Hieram. Manutius & Victorius ita conjiciunt, mutare tamen non audent mss. & vulgati codices habent, *Evram*.
 23. Sexti. Vulg. sexti.

reult. Atticam nostram i cupio absentem suaviari: ita mihi dulcis salus visa est, per te, missa ab illa. referes igitur ei plurimam, itemque Pilia dicas velim.

CICERO ATTICO, S.

4 **I**TA ut heri tibi narraui, vel fortasse hodie (Quintus enim altero die se aiebat) in Nefida vixi. Idus tibi Brutus, quam ille doluit de Nonis Iulius mirifice est conturbatus. itaque sese scripturam aiebat, ut venationem etiam quæ postridem ludos Apollinarios futura est, proscriberent, 111. 12. QVINT. Libo intervenit. Is Phisonem, Pompeii libertum, & Hilarum i suum libertum venisse à Sexto cum litteris ad Consules, sive quo alio nomine sunt. earum exemplum nobis legit, 2 dixi quid videretur: pauca 3 *ἀπολογίαι*: ceteroqui & satis graviter, & non contumaciter, tantum addi placuit, quod erat, *COSS.* solum, ut esset, *PRÆT. TRIB. PLEB. SEN. ATUI*; ne illi non proferrent eas, 4 quæ ad ipsos missæ essent. Sextum autem 5 nuntiant cum una solum legione fuisse Kartagine: eique eo ipso die, quo 6 oppidum Boream cepisset, 7 nuntiatum esse de Cesare: capto oppido, miram lætitiā, commutationem animorum, concursumque undique: sed illum ad sex legiones, quas in ulteriore reliquisset, revertisse. ad ipsum autem Libonem scripsit, nisi esse, nihil ad larem suum liceret, summa postulatorum, ut omnes exercitus dimittantur, qui ubique sint. Hæc fere de Sexto. De Bathronis undique quærens, nihil reperiebam. alii, concisos agripetas; alii, Plancum, *acceptum nummi*, relictis illis, au fugisse. itaque non video scitum me, quid ejus sit: ni statim aliquid litterarum. Iter illud Brundisium, de quo dubitabam, sublatum videtur, legiones enim adventare dicuntur; hæc autem navigatio habet quasdam suspiciones periculi. itaque constituēbam uti *ἀπολογία*, paratorem offendi Brutum, quam audiebam. nam & ipse Domitius bona plene habet diciora: suntque navigia præterea luculenta Sestii, Bruciani, ceterorum, nam Cassii classem, quæ plene bella est, non numero ultra fretum. illud est mihi submolestum, quod parum Brutus *properans* videtur, primum confectorum ludorum nuntios expectat: deinde, quantum intelligo, tarde est navigatorum, consistens in locis pluribus; tamen arbitror esse *COMMODIVS* tarde navigare, quam omnino non navigare: etsi, cum processerimus, exploratiora videbuntur; 8 Etesis utemur.

CICERO ATTICO, S.

5 **T**UAS jam litteras Brutus expectabat: cui quidem ego non novum attuleram de Tereō 9 Attii. ille Brutum putabat. sed tamen rumoris nescio quid afflaverat, commissione Græcorum, frequentiam non fuisse; 10 quod quidem me minime fecellit. scis enim, quid ego de Græcis

ludis existimem, nunc audi quod plaris est, quam omnia. Quintus fuit mecum dies complures: & si ego cuperem, ille vel plures fuisset: sed quantum fuit, incredibile est, quam me in omni genere delectarit: in eoque maxime, in quo minime satisfacerebat. sic enim 11 commutatus est rotis & scriptis meis quibusdam, quæ in manibus habebam, & assiduitate orationis, & præceptis, ut tali animo in Kemp. quali nos volumus, futurus sit, hoc cum mihi non modo confirmasset, sed etiam persuasisset, egit mecum accuratè multis verbis, tibi ut sponderem, sed dignum & te, & nobis futurum; neque se postulare, ut statim crederes: sed, cum ipse *perplexisset*, tum ut se amares, quod nisi fidem mihi fecisset, judicassetque hoc, quod dico, firmum fore; non fecissem id, quod dicturus sum. duxi enim mecum adolescentem ad Brutum. sic ei probatum est, quod ad te scribo, ut ipse crederet; me sponsolem accipere noluerit: eumque laudans amicissimè mentionem tui fecerit: complexus, osculatusque dimiserit, quamobrem etiam magis est, quod gratuler tibi, quam quod te rogem, tamen etiam rogo, ut, si quæ minus antea propter infirmitatem ætatis constantè ab eo fieri videbantur, ea iudices illum abjecisse; mihi que credas, multum allaturam, vel plurimum potius, ad illius iudicium confirmandum, auctoritatem tuam. 12 Bruto cum sæpe injecissem de *ἀπολογία*, non perinde, atque ego putaram, 13 arripere vilis est. existimabam 14 *μυστερότερον* esse: & hercule erat, & maxime de ludis, at mihi, cum ad villam redissem, Cn. Lucejus, qui multum vitur Bruto, narrauit, illum valde morari, non tergiversantem, sed expectantem, si qui forte casus. itaque dubito, an Venusiam tendam, & ibi 15 expectem de legionibus: si aberunt, ut quidam arbitrantur, Hydruntem: si neutrum erit *ἀσφαλές*, eodem revertar. joeari me putas? moriar, si quicquam me tenet præter te. etenim circumspice: sed ante erubescio. 16 O dies in auspiciis Lepidi lepidè descriptos, 17 & aptè ad consilium reditus nostri. magna *ἐπισημή* ad proficiscendum tuis litteris, atque 18 utinam te illic. sed ut conducere putabis. Nepotis epistolam expecto, 19 cupidus ille meorum, qui ea, quibus maxime 20 *γυμνάσιον*, legenda non putet? & ais *μὴ ἀμύμονα*, tu verò *ἀμύμονα*: ille quidem *ἀμύμονος*. Mearum epistolarum nulla est *συναγωγή*: sed habet Tiro instar septuaginta. & quidem sunt a te quædam sumendæ. eas ego, oportet, perspiciam, corrigam, tum denique edentur.

CICERO ATTICO, S.

21 **E**GO adhuc perveni enim 22 Vibonem ad Sicam) magis commode, quam strenuè navigavi: remis enim

R r r

magnam

1. Cupio absentem suaviari.) Ex fide Tornæi & Cruselli. vocabulum, absentem, addidit Bofius, quum id à vulgari is abesset.

2. Suum libertum venisse.) A vulgari abest vox, *liberum*.

3. Dixi quid videretur.) Ite erat in Tornæi & Cruselli. vulgo, si quid videretur.

4. Qua ad ipsos missa.) Vulg. qua ad seipset.

5. Nuntiant.) Vulg. nuntiavit.

6. Oppidum Boream.) Boreum, vel Borium, legendum esse ait Iunius.

7. Nuntiatum est.) Vulg. nuntiatum est.

8. Etesis utemur.) Mss. *estis*, unde rectè Corradus & Iambinus, reposuerunt, *Etesis*. Victorius legebat, *et testis utemur*, quod vulg. receptum. tuerit quod illud *Etesis* Dauisquejes, tanquam omnino postulet temporis ratio.

9. Attii.) Vulg. *Attii*.

10. Quo quidem me.) Bofii omnes codd. sic habent, vulgati quæ quidem.

11. Commutatus est.) Vulg. *communicatus est*.

12. Bruto cum sæpe injecissem de *ἀπολογία*.) Victorius sic restituit ex antiquis libris. Antè eum exæsi, *sem* habebant.

13. Arripere.) Ita Victorius emendavit: prius *accipere*.

14. Expectem de legionibus: si aberunt, ut quidam.) Et hæc emendatio est Victorii veteribus libris adjuncta. antea legebatur, *De legionibus fuerunt ut quidam arbitrantur, &c.*

15. O dies in auspiciis Lepidi lepidè descriptos.) Faënus, Iambinus & Bofius ex mss. restituerunt vocem, *lepidè*, quæ à vulgari aberat.

16. Et aptè.) Vulg. *et apte*.

17. Veniam te illic.) Mss. Victorii, *illuc*, non *illu*, ut antea, vulgabatur.

18. Cupidus ille meorum.) Et hoc est à Victorio, antea, *cupidus ille meorum*.

19. *Γυμνάσιον*.) Exulto.

20. *Μὴ ἀμύμονα*.) Post expertem culpæ.

21. Ergo adhuc.) Vocem, *videb*, hæc superfluum rejecit Victorius.

22. Vibonem ad Sicam.) Contra veteres libros sic restituit Manutius, cum legeretur, *et Sicam*: vulgati scribant ubique, *Sicam, Sica, Sicam, &c.*

magnam partem : prodromi nulli. illud satis oportune: duo sinus fuerunt, quos tramitti oportet, Pæstanus, & Vibonensis: utrumque pedibus, equis, transmisimus. veni igitur ad Sicam octavo die è Pompeiano, cum unum diem Velix conlitissem: ubi quidem fui sane libenter a apud Talam nostrum: nec potui accipi. illo absente præsertim, liberalius. 1 x. Kal. igitur ad Sicam. ibi tamquam domi mea scilicet. itaque obduxi posterum diem. sed putabam, cum Rhegium venissem, fore, ut illic. *ἄλλοτε πολλὸν ὁρμώοντες*, cogitarem, corbitane Patras, an ætuariolis 4 ad Leucopetram Tarentinorum, a& inde Corcyram: & si oneraria, statimne freto, an Syracusis. hæc super te scribam ad te Rhegio. Mehercule, mi Attice, sæpe tecum, *ἢ ἄλλοτε ὄδῳ σοι πὶ δυνάμει*; cur ego tecum non sum? cur, ocellos Italiae, villulas meas non video? 6 sed id satis superque, 7 tecum me non esse? quid fugientem? periculumne? id nunc quidem, nisi fallor, nullum est. ad ipsum enim revocat me auctoritas tua. scribis enim in calum ferri protectionem meam, sed ita, si ante Kal. Jan. redeam: quod quidem certe enitar. malo enim vel *aut timore domi esse*, quam sine timore Athenis tuis. sed tamen prospice, quò ista vergant: mihi que aut scribe, aut quod multò malim, asseri ipse. hæc hæcenus. Illud velim in bonam partem accipias, me agere tecum, quod tibi majori curæ sciam esse, quam ipsi mihi. nomina mea per deos, expedi, exsolve: & bella reliqua reliqui. sed opus est diligentia, coheredibus pro Cluviano Kal. Sext. perolutum ut sit. cum Publio quo modo agendum sit, videbis. non debet urgere, quoniam juren non utimur, sed tamen ei quoque satisfacere plane volo. Terentiz vero, quid ego dicam? etiam ante diem, si potes. quin, si, ut spero, celeriter in Epirum; hoc quod satisdato debeo, peto à te, ut ante provideas, planeque expedias, & solutum relinquant. sed de his satis; metuoque, ne tu nimium putes nunc negligentiam meam cognosce. *De gloria* librum ad te misi: 9 at in eo proœmium id est, quod in Academico tertio. id evenit ob eam rem, quòd habeo volumen proœmium. ex eo eligere soleo, cum aliquod *σὺν ἑσπερμῶν* institui. itaque jam in Tusculano, qui non meministi me ab usum isto proœmio, conieci id in eum librum quem tibi misi cum autem in navi legerem Academicos, agnovi exaratum meum. itaque statim novum proœmium exaravi; tibi misi. tu illud desecabis, hoc agglutinabis. Piliæ salutem dices, & Atticæ, deliciis atque amoribus meis.